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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 19-07/18
в отношении адвоката 
Ч.А.В.
г. Москва                                                                                                    23 июля 2018 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии: Галоганова А.П.,  

· заместителя председателя Комиссии: Абрамовича М.А.

· членов Комиссии: Рублёва А.В., Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е.,  Рыбакова С.А., Бабенко А.Г., Ильичёва П.А., Тюмина А.С.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,

· с участием адвоката Ч.А.В., заявителя Ц.Н.О.,

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 30.04.2018 г. по жалобе доверителя Ц.Н.И. в отношении адвоката Ч.А.В. 
У С Т А Н О В И Л А:

          24.04.2018 г. в АПМО поступила жалоба Ц.Н.И. в отношении адвоката Ч.А.В. в которой сообщается, что в мае 2015 г. заявитель заключил с адвокатом соглашение на подготовку «пакета документов» и представление его интересов в суде. Адвокату выплачено вознаграждение в размере 105 000 рублей. В августе того же года заявитель обратился к адвокату с вопросом о продвижении дела, в ответ на который тот сообщил, что оно проиграно. Заявитель самостоятельно обратился в суд, получил определение суда из которого узнал, что адвокат, без его ведома, отказался от иска. Заявитель полагает, что адвокат вступил в сговор с ответчиком по делу.

          К жалобе заявителем приложены копии следующих документов:

- паспорта заявителя и удостоверения ветерана ВОВ.

          В заседании Комиссии заявитель поддержал доводы жалобы, повторно зачитал жалобу членам Комиссии.

          Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых он, не отрицая факта оказания заявителю юридической помощи на основании соглашения от 27.02.2015 г. В ходе рассмотрения искового заявления выяснилось, что ответчик не зарегистрирован в качестве юридического лица, в суде действительно был заявлен отказ от исковых требований, о чём заявитель был осведомлён. Впоследствии адвокат подготовил и подал в суд исковое заявление к надлежащему ответчику, участвовал в 4 судебных заседаниях. Решением К. районного суда г. М. от 02.10.2015 г. в иске было отказано. Заявитель обжаловал данное решение в суд апелляционной инстанции, который в удовлетворении жалобы отказал. 23.03.2016 г. адвокат вернул заявителю подлинник доверенности.
          К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:

- соглашения об оказании юридической помощи от 27.02.2015 г.;

- обращения заявителя и ответа К. прокуратуры г. М. от 11.06.2014 г. заявителю по вопросу законности размещения автостоянки;

- устава автостоянки № Х МО «Р.»;
- искового заявления и карточки движения дела;

- доверенности на представление интересов в суде;

- исправленного искового заявления;

- решения К. районного суда г. М. от 02.10.2015 г. по иску заявителя к РООА «Р.»;

- апелляционного определения М. городского суда от 24.12.2015 г.

          В заседании Комиссии адвокат поддержал доводы, изложенные в письменных объяснениях, на вопросы членов Комиссии пояснил, что исковые заявления подписывал заявитель и был с ними согласен. Отказ от исковых требований был заявлен только после того, как суд принял к производству новое исковое заявление.

         Также адвокат ходатайствовал о рассмотрении жалобы по существу несмотря на то, что решение суда первой инстанции было принято 02.10.2015 г. Ходатайство удовлетворено.

         Рассмотрев доводы жалобы и письменных объяснений, заслушав стороны и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

          27.02.2015 г. между сторонами рассматриваемого дисциплинарного производства было заключено соглашение на представление интересов заявителя в суде первой инстанции по гражданскому делу.

          В силу п.п. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА), адвокат обязан честно, разумно, добросовестно и активно отстаивать права и законные интересы доверителя всеми не запрещенными законодательством РФ средствами, а также честно, разумно, добросовестно, квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности.
          Обязанности, предусмотренные соглашением от 27.02.2015 г. исполнены адвокатом в полном объёме. 02.10.2015 г. судом первой инстанции было принято решение по иску заявителя, которое вступило в законную силу 24.12.2015 г. Действительно, в судебном заседании адвокат отказался от первоначального иска, поскольку требования были заявлены к несуществующему юридическому лицу. Однако, отказ был заявлен только после того, как адвокат составил и подал в суд новое исковое заявление, к надлежащему ответчику, которое было принято к производству и рассмотрено по существу.
          На основании изложенного, оценив собранные доказательства, Комиссия признает, что в полученных в ходе разбирательства фактических данных отсутствуют сведения, свидетельствующие о нарушении адвокатом норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.
         При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).

         Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

       - о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действии (бездействии) адвоката Ч.А.В. нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката, а также надлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем Ц.Н.И.
Председатель 
Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                 Галоганов А.П.

